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Abstrakt

Tato práce se věnuje strategickému řízení lidských zdrojů, modelu HR Business Part-
neringu a jeho implementaci v organizaci. Teoretické část vycházející z odborné litera-
tury zahrnuje vývoj personální práce, představení přístupů ke strategické roli persona-
listy, Ulrichův model HR Business Partneringu a pohled na roli HR Business Partnera a
jeho kompetence. Praktická část sleduje proces implementace nového modelu řízení
lidských zdrojů v IT společnosti, tento proces vyhodnocuje skrze dotazníková šetření a
přináší doporučení pro zavedení nového modelu.
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Abstract

This master thesis focuses on strategic human resource management, HR Business
Partner model, and its implementation in an organization. The theoretical part sup-
ported by the literature includes the evolution of human resources management. It
introduces different approaches towards the strategic role of HR, Ulrich’s HR Business
Partner model, and HR Business Partners’ competencies. The practical part follows and
evaluates the implementation of a new HR model in an IT company. The thesis conclu-
sion brings a recommendation on HR model implementation.
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ÚVOD
Oblast řízení lidských zdrojů prošla během minulého století značným vývojem. Autoři,
kteří se teorií lidských zdrojů zabývají, přináší řadu pohledů, kterými lze tento vývoj
zkoumat. Napříč literaturou tak lze sledovat posun z role administrativního pracovníka
do role strategického partnera v podnikání. Stále stoupající význam lidských zdrojů a
propojení strategie organizace s jejich řízením vede k růstu důležitosti personálního
útvaru a tlaku na jeho zaměstnance, aby přinášeli svou činností hodnotu, která povede
k růstu celé organizace.

Otázkou, co je vlastně přidaná hodnota, kterou personální útvar má přinášet, se v de-
vadesátých letech začal zabývat také David Ulrich a výsledkem jeho zkoumání byl
vznik nového modelu řízení lidských zdrojů. Tento model, Ulrichem pojmenovaný mo-
del smíšených rolí pro řízení lidských zdrojů a dále převzatý jako model HR Business
Partneringu se rychle rozšířil. Řada organizací ho převzala a jiné společnosti se dodnes
snaží o jeho implementaci. Komplexnost modelu a obtíže při definici přidané hodnoty
vedou mnohé organizace k vytvoření vlastní verze HR Business Partneringu nebo k po-
hoření při snaze ho zavést. Teoretický model však přináší příslib nové éry řízení lidských
zdrojů, která je pro organizace natolik lákává, že je i po téměř 30 letech stále velmi
aktuálním tématem.

Cílem této práce je zhodnotit úspěšnost zavedení modelu HR Business Partneringu
v české IT společnosti. Tato organizace, jež byla v práci anonymizována, již před zave-
dením nového modelu fungovala s velmi inovativním systémem řízení lidských zdrojů,
kde byl velký důraz kladen na propojení personalistů a manažerů. Organizace uměla
vyhodnotit přidanou hodnotu činnosti personálního útvaru a viděla příležitost v mo-
delu HR Business Partneringu jak tuto přidanou hodnotu dále navyšovat. Praktická část
této práce rozebírá proces zavedení nového modelu, hodnocení úspěšnosti procesu a
doporučení odvozené z této zkušenosti. Součástí praktické části je také dotazníkové
šetření, které hodnotí proces z pohledu personalistů, kteří se přesouvají z role HR Spe-
cialistů do role HR Business Partnerů.

Diplomová práce je rozdělena na tři části – teoretickou, metodologickou a praktickou.
Teoretická část diplomové práce je rozdělena do dvou kapitol. První se věnuje vývoji
personální činnosti, definuje její rozsah, náplň a odpovídá na otázku proč personalisté
rostou do strategické role. Také ukazuje výzvy, kterým personalisté v dnešní době čelí
a jak ovlivňují jejich rozhodování a strategie lidských zdrojů. V druhé kapitole teore-
tické části jsou představeny přístupy ke komplexní strategické roli řízení lidských
zdrojů. Rozebrán je Ulrichův model smíšené role, která je nejvíce spojována s mode-
lem HR Business Partneringu. Dále jsou představeny další modely jako je trojnožkový
model nebo Stripův model. Tato část také obsahuje teoretický přístup k implementaci
nového modelu do společnosti a kompetencím role HR Business Partnera.
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Praktická část odpovídá na otázku, jak probíhá implementace nového modelu řízení
lidských zdrojů. Z případové studie společnosti ABC je vyvozeno doporučení pro zavá-
dění modelu smíšené role. Toto doporučení, podložené šetřením provedeném v per-
sonálním oddělení společnosti ABC je směřováno především pro personalisty, kteří se
posouvají z role specialistů do strategické role Business Partnera a vychází z osobní
zkušenosti autorky práce.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ V ORGANI-

ZACI

1.1 Pojetí a význam personální práce

Podle Koubka (2007, str. 14) se personální práce dotýká člověka v pracovním procesu.
Personální práce obsahuje „získávání, formování, využívání, organizování a propojo-
vání výsledků jeho činnosti, jeho pracovních schopností a pracovního chování, jeho
vztahu k vykonané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se
v souvislosti s výkonem své práce stýká a rovněž jeho osobního uspokojení z vykoná-
vané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“

Na tuto definici navazuje Měrtlová (2014), která uvádí, že v současné době se o zaměst-
nancích uvažuje komplexně jako o lidských zdrojích, které představují zásadní poten-
ciál pro naplňování cílů společnosti skrze jejich lidský, intelektuální a sociální kapitál.
Protože si manažeři společností uvědomují význam lidí ve firemních procesech, zvy-
šuje se tlak na inovace využití lidských zdrojů pro naplňování podnikových strategií.
„Tím, že lidské zdroje ovlivňují veškerou činnost organizace a veškeré ekonomické pro-
cesy, stávají se zároveň faktorem, který přímo ovlivňuje využívání ostatních materiál-
ních, finančních i informačních zdrojů. Jsou tak rozhodujícím předpokladem pro získání
a udržení konkurenční výhody a zároveň i kritickým faktorem neúspěšnosti firmy.“
(Měrtlová, 2014, str. 9)

Toto tvrzení potvrzuje i výzkum společnosti McKinsey z 80. let 20. století, která na jeho
základě vymezila sedm faktorů úspěšnosti firmy. Tyto faktory uvádí Měrtlová (2014):

1. Strategie
2. Struktura
3. Systémy
4. Personál
5. Dovednosti a způsobilosti
6. Sdílené hodnoty
7. Styl řízení

Zatímco prvním třem faktorům, označovaným jako tvrdé, byla dlouhou dobu věnována
primární pozornost, v současnosti se podniky soustředí i na měkké faktory, tedy na per-
sonál, dovednosti a způsobilosti, sdílené hodnoty a styl řízení. Podle Měrtlové (2014) je
rozhodujícím faktorem personál, který vytváří soulad v podniku a řídí dlouhodobý i
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krátkodobý rozvoj organizace. Pokud je tedy přisuzován takový význam lidskému fak-
toru v podniku, jeho řízení a organizace musí patřit mezi klíčové činnosti organizace.
Dvořáková (2012) doplňuje, že pojem personální práce není jasně vymezen, vymezuje
však přístup organizace k řízení a vedení lidí. Úroveň personální práce však ovlivňuje
získávání pracovníků, jejich stabilizaci, spokojenost a motivaci.

1.2 Personální činnosti a role personalisty

Personální činnosti se odvíjí od kontextu podnikání organizace a velikosti podniku.
Dvořáková (2012) personální činnosti vymezuje jako administrativně-správní činnosti
vyplývající z pracovněprávní legislativy i koncepční, metodické a analytické činnosti, na
které navazuje poradenství manažerům a zaměstnancům. Dvořáková následně vyme-
zuje tyto činnosti:

- Analýza práce a vytváření pracovního úkolu
- Plánování lidských zdrojů
- Získávání, výběr a adaptace
- Rozmisťování zaměstnanců
- Organizace práce a pracovních podmínek
- Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, tj. prevence rizik a péče o bezpečnost a

ochranu zdraví při práci
- Řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců
- Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců
- Odměňování a zaměstnanecké výhody, tj. tvorba, implementace, uplatňování a

revize mzdového systému a výhod
- Pracovní vztahy a kolektivní vyjednávání
- Péče o zaměstnance a podnikový sociální rozvoj
- Komunikace a informování zaměstnanců
- Personální informační systém, tj. jeho tvorba, implementace a aplikace při

správě personální administrativy


[…]

nymní zpětná vazba pro HR ředitele a jako podklad pro diplomovou práci, na které au-
torka pracuje.

1. Jak dlouho působíte ve společnosti ABC?
a. Méně jak 3 roky
b. 3-4 roky
c. 5-9 let
d. 10 a více let

2. Na jaké pobočce působíte?
a. Praha
b. Mimopražská pobočka

3. Na škále od 1 do 5 uveďte, o kolik více sledujete trendy a vývoj v oblasti, ve
které společnost ABC podniká, v porovnání s listopadem 2019.
1 - sleduji výrazně méně 5 - sleduji výrazně více

4. Jaký podíl Vaší pracovní náplně přímo přispívá k přidané hodnotě společnosti?
0 - moje náplň práce přidanou hodnotu nevytváří 10 - veškerá moje práce vy-
tváří přidanou hodnotu

5. Vzrostla změnou modelu přidaná hodnota People Hubu?
a. Ano
b. Ne
c. Nevím

6. Pokud ano, v čem myslíte, že People Hub nyní přináší vyšší hodnotu. (otevřená
otázka)

7. Pokud ne, v čem cítíte, že se ztrácí přidaná hodnota People Hubu? (otevřená
otázka)

8. Při zpětném pohledu, myslíte si, že proměna modelu fungování byla nutná?
a. Ano
b. Ne
c. Nevím

HR Business Model
V modelu HR Business Partneringu, David Ulrich představil 4 role, které kompetenčně
model vytváří – jde o role Expert Administrativy, Obhájce zaměstnanců, Strategický
partner, Agent změny – teorie stručně vysvětlena např. na Wikipedii https://cs.wikipe-
dia.org/wiki/Lidsk%C3%A9_zdroje#Business_Partner

V následujícím úseku prosím nejdříve na škále od 1 do 5 znázorněte, nakolik se s jed-
notlivou rolí ztotožňuje vzhledem ke svým schopnostem a náplni práce HRS.
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9. Do jaké míry se ztotožňujete s rolí Experta Administrativy?

0 - vůbec se neztotožňuji 5 - zcela se ztotožňuji
10. Do jaké míry se ztotožňujete s rolí Obhájce zaměstnanců?

0 - vůbec se neztotožňuji 5 - zcela se ztotožňuji
11. Do jaké míry se ztotožňujete s rolí Strategického partnera?

0 - vůbec se neztotožňuji 5 - zcela se ztotožňuji
12. Do jaké míry se ztotožňujete s rolí Agent změny?

0 - vůbec se neztotožňuji 5 - zcela se ztotožňuji
13. Na škále od 0 do 10 prosím uveďte, jak velkou proměnou prošla Vaše role od

zavedení HR Business Partneringu.
0 - Má role neprošla žádnou změnou, všechny činnosti jsou stejné
10 - má role prošla naprostou změnou, všechny mé činnosti jsou zcela jiné

14. Pokud jste odpověděli známkou vyšší než 0, prosím uveďte, jakými změnami
Vaše role a náplň práce prošla. (otevřená otázka)

15. Na škále od 1 do 5 prosím uveďte, jak jste spokojení s rolí People Business
Partnera.
1 - jsem zcela nespokojený/á 5 - jsem zcela spokojený/á

16. Na škále od 0 do 10 prosím uveďte, jak pozitivně či negativně vnímáte
změnu modelu HR ve společnosti.
0 - vnímám negativně, změna nepřinesla žádná pozitiva 10 - vnímám zcela
pozitivně, změna přinesla pouze pozitiva

17. Na škále od 0 do 10 prosím uveďte, do jaké míry vnímáte změnu modelu jako
zátěž.
0 - změna nepředstavuje žádnou zátěž 10 - změna představuje maximální
zátěž

18. Na škále od 0 do 10 prosím uveďte, zda Vás vedení People Hubu dostatečně
informuje o změnách modelu.
0 - zcela nedostatečně mě informovalo 10 - naprosto dostatečně mě infor-
movalo

Překážky zavedení modelu HR Business Partneringu na straně People Hubu
Prosím uveďte, do jaké míry vnímáte následující faktory jako překážku úspěšné
implementace nového modelu.

19. Nedostatečné informování o změně

1 - nevnímám jako překážku 5 - vnímám jako zásadní překážku
20. Nedostatečné vzdělání People Hubu v oblasti HR strategií a HR Business Part-

neringu
1 - nevnímám jako překážku 5 - vnímám jako zásadní překážku

21. Vnitřní negativní nastavení vůči změnám (odmítnutí změny, strach ze změny)
1 - nevnímám jako překážku 5 - vnímám jako zásadní překážku

22. Nadměrná administrativní zátěž
1 - nevnímám jako překážku 5 - vnímám jako zásadní překážku
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23. Nedostatek manažerských dovedností HRS
1 - nevnímám jako překážku 5 - vnímám jako zásadní překážku

24. Pokud vnímáte jiné překážky, prosím o uvedení níže (otevřená otázka)

Překážky zavedení modelu HR Business Partneringu mimo People Hub
Prosím uveďte, do jaké míry vnímáte následující faktory jako překážku úspěšné im-
plementace nového modelu.

25. Nedostatečná informovanost o průběhu změny

1 - nevnímám jako překážku 5 - vnímám jako zásadní překážku
26. Nedostatečné vzdělání manažerů v oblasti HR strategií a HR Business Partne-

ringu
1 - nevnímám jako překážku 5 - vnímám jako zásadní překážku

27. Vnitřní nastavení managementu (odmítnutí změny, strach ze změny, odmít-
nutí užší spolupráce s People Hubem)
1 - nevnímám jako překážku 5 - vnímám jako zásadní překážku

28. Nefunkční komunikace mezi jednotlivými manažery s People Hubem
1 - nevnímám jako překážku 5 - vnímám jako zásadní překážku

29. Pokud vnímáte jiné překážky, prosím o uvedení níže (otevřená otázka)
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