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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba a implementace nového modelu HR
Jméno autora: Bc. Agáta Hamplová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Iveta Němečková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka diplomové práce analyzovala úspěšnost implementace nového modelu HR Business Partneringu na základě
dvoukolového dotazníkového průzkumu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splnila zadání i stanovené cíle.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody i zvolený postup odpovídají zadání diplomové práce a vedou ke splnění zadaných cílů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je zpracována pečlivě.
V teoretické části je téma detailně vysvětleno z různých úhlů pohledu.
Rovněž praktická část je zpracována precizně; výsledky obou průzkumů - včetně jejich porovnání - jsou zpracovány do
přehledných grafů, které mají velkou vypovídací schopnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň i rozsah práce odpovídají nárokům, které jsou stanoveny pro tento druh kvalifikačních prací.
Drobnou výhradu mám ke gramatice – zaznamenala jsem občasné chyby v interpunkčních znaménkách ve složených
souvětích.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i citace splňují požadavky kladené na práce tohoto druhu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma diplomové práce je v podnikové sféře velmi aktuální.

V teoretické části se autorce diplomové práce podařilo podat komplexní obraz o daném tématu.

V praktické části vysoce hodnotím zejména skutečnost, že bylo provedeno dvoukolové dotazníkové šetření, díky čemuž je
možné porovnat (s odstupem času) částečné změny v pohledu respondentů – přímých aktérů prováděných změn v dané
společnosti - na úspěšnost zavedení nového modelu a s tím spojená úskalí.

Z práce je zřejmá vlastní zkušenost autorky diplomové práce se zkoumanou problematikou.

Práce má význam jako zpětná vazba pro danou společnost, zároveň obsahuje řadu doporučení pro podnikovou praxi a je
vhodným materiálem i pro akademické účely.

Otázky doporučené k obhajobě:

1. Z průzkumu, který byl proveden v rámci diplomové práce, je zřejmé, že se HR specialisté – HR Business Partners –
nejméně ztotožňují s rolí Strategického partnera. Co může být důvodem tohoto stavu? Jaké kroky (a komu) by autorka
této práce doporučila, aby došlo ke změně a aby se jejich ztotožnění se s touto novou rolí zvýšilo?

2. Jak si autorka této práce vysvětluje výsledek průzkumu, že jsou s novou rolí HR Business Partnera spokojeni nejvíce
zaměstnanci, kteří jsou v dané společnosti zaměstnáni déle než 10 let?

3. V jakých dalších odvětvích zaznamenala autorka této práce vznik HR Business Partners?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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